行科学、合理、有效的人力资源政策和管理制度，为中国外运的健康与可持续发

展提供有效的人力资源服务。

（3）党群工作部（纪检监察室）：在中国外运党委领导下负责为其党委、共

青团、工会、职代会、退休职工提供管理与服务工作。

（4）财务部：负责中国外运财务管理和会计核算及监督工作，根据其发展

战略和经营管理目标，做好财务队伍建设，制定科学、合理、符合上市公司要求

的财务管理和会计核算制度，负责财务管理信息系统功能运行维护、会计核算、

会计监督、财务报告编制、外部审计、财务分析、财务对标管理、财务模型及预

测、全面预算管理、资金管理、税务管理、资产及产权管理、供应商及电子招标

管理以及各项财务风险管控等职能，为中国外运的健康与可持续发展提供有效

的财务管理及服务。

（5）战略发展部：负责中国外运发展战略、内部资源整合与优化配置、境

内外投资、组织机构及企业管理、业务统计及决策支持等工作的综合管理和协调。

（6）资本运营部（投资者关系部）：负责中国外运资本运作、投资者关系、

上市合规、董监事会事务等工作。

（7）供应链事业部：负责中国外运代理及相关业务的运营管理，统筹规划

水运、陆运通道建设和实施等工作。

（8）物流事业部：为中国外运专业物流运营管理部门，负责统筹推进专业

物流业务板块经营业绩的增长，实现专业物流的协同、快速发展。

41

（9）电子商务事业部：为中国外运电子商务业务管理部门和总部电子商务

平台管理主体，负责电子商务战略规划及资源配置、电子商务的市场推广与销售

管理，推进主营业务线上线下一体化。

（10）科技创新部：为中国外运总部信息化、科技创新和节能减排工作的职

能管理部门，职能定位为技术服务产品与应用解决方案的研发中心、信息技术与

物流技术共享平台中心、数据管理和数据服务中心、总部及公司全局性（公共应

用性和基础服务性）信息技术与物流科技应用推广的实施和技术服务中心。

（11）风险管理部：负责统筹管理中国外运风险管理工作。

（12）安全监督管理部：负责安全生产综合管理，履行安全生产监督管理的

职责，兼安委会办公室工作。负责对中国外运所属公司（包括境内外独资、控股、

管理的公司或机构）安全生产工作进行监督管理，负责组织和领导安全管理专家

组的活动，负责总部办公场所的安全检查和督导工作。

（五）中国外运股本情况

1、中国外运本次发行前后的股本情况

本次换股吸收合并前，中国外运股份总数为 6,049,166,644 股，本次换股吸

收合并将发行的 A 股股份数量为 1,371,191,329 股。本次交易完成后，中国外运

股份总数为 7,420,357,973 股。本次交易前后，中国外运股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、外运长航集团 2,461,596,200 40.69% 2,461,596,200 33.17%

二、招商局集团 1,442,683,444 23.85% 1,442,683,444 19.44%

三、原外运发展中小股东 - - 1,371,191,329
注

18.48%

A股/内资股合计 3,904,279,644 64.54% 5,275,470,973 71.09%

四、中国外运（香港） 106,683,000 1.76% 106,683,000 1.44%

五、Sinotrans Shipping

Inc.
500,000 0.01% 500,000 0.01%

六、H 股公众股股东 2,037,704,000 33.69% 2,037,704,000 27.46%

H股合计 2,144,887,000 35.46% 2,144,887,000 28.91%

总股本 6,049,166,644 100.00% 7,420,357,973 100.00%

注：假定除中国外运以外的其他外运发展股东均参与换股，不行使现金选择权。

42

2、本次发行前中国外运前十大股东情况

截至 2017 年 12 月 31日，中国外运前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份类别 持股数（股） 持股比例

1 外运长航集团（SS） 内资股 2,461,596,200 40.6931%

2 HKSCC NOMINEES LIMITED H股 2,107,626,570 34.8416%

3 招商局集团（SS） 内资股 1,442,683,444 23.8493%

4
DHL SUPPLY CHAIN (HONG KONG)

LIMITED
H股 35,616,000 0.5888%

5 WONG KING FAT H股 120,000 0.0020%

6 CHOW KING CHUNG JOSEPH H股 100,000 0.0017%

7 CHUI WAI YING H股 100,000 0.0017%

8 WONG SHOU GING H股 80,000 0.0013%

9 YUEN YUI WING H股 80,000 0.0013%

10 CHEUNG KI FUNG CALVIN H股 50,000 0.0008%

合计 - 6,048,052,214 99.9816%

注 1：上表中股份性质标识含义：SS代表 State-own shareholder，指国家股股东。

注 2：以上 H股股东数据资料通过 Computershare Hong Kong Investor Services

Limited（香港中央证券登记有限公司）获得。

注 3：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算代理人有限公司）持有的 H股为代表

多个客户持有。

3、中国外运自然人股东的情况

本次发行前，中国外运内资股股东中无自然人股东。

4、本次发行前各股东之间的关联关系及各自持股比例

截至本预案签署日，中国外运（香港）和 Sinotrans Shipping Inc.系外运

长航集团的全资子公司，外运长航集团为招商局集团的全资子公司。

5、本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

中国外运控股股东外运长航集团、实际控制人招商局集团所持股份的流通限

制和自愿锁定股份的承诺详见“重大事项提示”之“15、本次交易相关方作出的

重要承诺”。

（六）中国外运员工及其社会保障情况

1、员工人数情况

43

截至 2017 年 9 月 30日，与中国外运和纳入中国外运合并报表范围的子公

司签订劳动合同的在岗员工人数为 26,552 人。

2、员工专业结构

截至 2017 年 9 月 30日，中国外运员工专业构成情况如下：